Nitekim resm-i mushaf, Hz. Osman döneminde son hâlini almış ve binlerce sahâbe ve tâbiînin onayını da alarak bir anlamda resmî hüviyet kazanmıştır.

Kur'ân hattı için İbnü'l-Bennâ (öl. 721/1321) şunu ifade etmektedir: “ إن الخط الخسوس له صورة تدرک بالأبصار ” / “ Somut olan hattın sureti/keyfiyeti, göz ile algılanandır. İşitsel olanın sureti/keyfiyeti ise kulak ile duyulandır.”¹⁵ Bu ifadede, mushaf hattının ne salt yazıya ne de sadece rivâyete dayandığı belirtilmektedir.

dayandıran iki grup sahâbe, bu kıraatin ihtimal dahilinde mushafa girmesini sağlamıştır.

1.2. Arap Dili

Arap diline uygunluk ilkesi, kıraat âlimlerince ittifak edilen bir şarttır. Kimi âlimler bu uygunluğu fasih lehçe, kimisi yaygın olan lehçe şeklinde değerlendirmektedir. İbnü'l-Cezerî (öl. 833/1429), sahih bir sened ile gelip yaygınlık kazandıktan sonra fasih veya daha fasih olmasına bakılmaksızın Arapçanın herhangi bir lehçesine uymasını yeterli bulmaktadır.²³ Arapçaya uymadığı gerekçesiyle reddedilen birçok kıraatin daha sonra icmâya mazhar olduğu belirtilmektedir. Ca'berî (öl. 732/1332), kıraat sıhhatinin sahih nakle bağlı olduğunu, diğer iki şartın nakle tabi olduğunu belirtmektedir.²⁴ Dâni, bu konuda en net görüş belirtenlerdendir. Konuyla ilgili şunu söylemektedir: Kıraat İmâmları kıraat hususunda Arap lügatinde en yaygın ve kıyasa en uygun olanı değil, rivâyet ve nakil açısından tespiti yapılanı alırlar.²⁵

Lokal bazı örnekler dışında hadisler, sistematik olarak Kur'ân'ın istinsâhından sonra hicri birinci asrın sonu ile hicri ikinci asrın ortalarına doğru yazıya geçirilmeye başlanmıştır.³⁹ İbn Sa'd'ın bildirdiğine göre Abdullah b. Amr b. 'As'ın (öl. 65/684-85) hadis kitâbeti için Hz. Peygamber'den izin aldığı, Hz. Peygamber'in kendisine ruhsat verdiği aktarılmaktadır.⁴⁰ Bu tür bazı lokal rivâyetler olsa bile⁴¹ bunun ilk zamanlarda Kur'ân'da olduğu gibi sistematik olmadığı, ayrıca Hz. Peygamber'in bütün hadislerini kapsamadığı açıktır. Resmî anlamda ilk kapsamlı hadis tedvini Ömer b. Abdülaziz (öl. 101/720) döneminde Muhammed b. Müslim b. Şihâb ez-Zührî (öl. 124/742) tarafından yapılmıştır.⁴²

Verdiğimiz bilgilerden anlaşılacağı üzere, Kur'ân ve hadislerin metin açısından birbirinden çok farklılık arz ettiği görülmektedir. Kur'ân, ilk zamanlardan itibaren yazıya geçirilmiş ve Halifeler döneminde kitap hâline getirilmiştir.

4. Hadis Mecmualarının Kıraat İlmi Açısından Değeri

Hadis mecmuaları kıraat ilmine dair rivâyetler barındırmaktadır. Bu başlıkta kronolojik sıra gözetilerek önemli bazı hadis mecmualarında ele alınan konular ve bu husustaki rivâyetlerin niceliğine değinilecektir.

4.1. Ahmed b. Hanbel'in (öl. 241/855) Müsned'i

İmâm Ahmed b. Hanbel'in *Müsned'i* Kur'ân ve kıraat ilmine dair rivâyetlere yoğun bir şekilde yer vermektedir. Bu kaynaktaki kıraatler dağınık ve eser hacim itibariyle fazla olduğu için buradaki kıraat rivâyetlerini tespit etmek ayrı bir çalışmanın konusu yapılabilir.

Ebubekir ve Hz. Osman dönemindeki cem' ve istinsâhı, Kureyş lehçesinin esas alınması, ahruv-ı seb'a, surelerde geçen bazı kıraat farklılıkları, esbab-ı nüzul, nasih-mensuh, bazı ayetlerin tefsiri vb. konular. Bu konuda 549 dolayında hadis tespiti yapılmıştır.⁵⁴

4.2. Buhârî'nin (öl. 256/870) Sahihü'l-Buhârî'si (el-Câmiu's-Sahîh)

İmâm Buhârî'nin bu eserinin "Kitâbü't-Tefsîr" ve "Fedâilü'l-Kur'ân" kitapları kıraat ilmi konularına değinmektedir. Bu eserin Kitâbü't-Tefsîr kısmında Kur'ân'daki sure tertibine göre tefsire dair rivâyetler aktarılmaktadır.⁵⁵ Bu kısımdaki rivâyetler daha çok mana cihetli olsa da surelerde geçen bir ayet veya bir kelime tefsir edileceği zaman dolaylı olarak bir kıraat de zikredilmiş olmaktadır.

Bu hadisler kıraat ihtilaflarına dair olduğu gibi vahyin nüzulü, Kur'ân'ın cem'i, Kur'ân kâtipleri, ahurf-ı seb'a, kurrâ sahâbiler, bazı surelerin fazileti, kıraatin med ile okunması, kıraatin tertil ile okunması, okumanın güzel sesle yapılması, Hz. Peygamber'in başkasından Kur'ân dinleme arzusu, kıraat adabı vb. konulara dair olmaktadır.⁵⁶

4.3. Müslim'in (öl. 261/875) *el-Câmi 'u's-Sahîh'i*

İmâm Müslim'in *el-Câmi 'u's-Sahîh'i* birçok kıraat rivâyetini barındırmaktadır. İlgili eserin "Kitabu salâtü'l-müsafirîn ve kasrihâ" kitabı kıraat ilmine dair rivâyetleri içermektedir. Eserin bu bölümünde muhtelif konular bulunmaktadır.

konular.⁵⁷

Müslim'in *el-Câmi 'u's-Sahîh'i*nde geçen kıraat konuları bununla sınırlı değildir. Bu eserin şerhini yapan İmâm Nevevî *el-Minhâc Şerhu Sahîhi Müslim b. Haccâc* adlı eserinde diğer bölümlerde geçen sahih ve şâz birçok kıraatin ihticacını yapmaktadır.

4.4. Ebû Dâvûd'un (öl. 275/889) *es-Sünen'i*

Ebû Dâvûd, *Sünen* adlı eserinin "Kitabü'l-hurûf ve'l-kıraât" bölümünde kıraat ilminin konularına değinmektedir. Bu konuda 40 hadise yer vermektedir.⁵⁸ Bu bölümde yer alan hadisler sahih, hasen veya zayıf olabilmektedir. Hadislerde yer alan kıraatler mushaf hattına uyup sahih kıraatlerden olduğu gibi şâz veya sahâbe kıraati diyebileceğimiz türden de olabilmektedir.⁵⁹

4.5. Tirmizî'nin (öl. 279/892) *es-Sünen'i*

İmâm Tirmizî, *Sünen*'inin beşinci cildinde müstakil üç kitapta Fazailü'l-Kur'ân, tefsir ve kıraat konularına yer vermektedir. Kıraat kitabında 13 bab bulunmaktadır. Bunların dokuzu kıraat farklıklarına, biri ahurf-ı seb'a, biri Kur'ân'ın unutulmasına, biri Kur'ân okunan yere meleklerin nazil olacağına, biri de Kur'ân'ın ne kadar sürede hatmedilmesi gerektiğine dair hadisler içermektedir.

Buraya kadar konu, her iki ilmin metodolojisinden hareketle hem ayrı hem de birlikte değerlendirilmeye çalışıldı. Şimdi de konuyla ilgili rivâyetlerden yola çıkılarak bu rivâyetlerin her iki ilimde nasıl değerlendirildiği hususuna değinilecektir.

5.1. Muhaddislerin Sahih, Kıraatçıların Şâz Gördükleri

İbn Mes'ûd (öl. 32/652-53) ve Ebû Derdâ (öl. 32/652) "وَمَا خَلَقَ الذَّكَرَ وَالْأُنثَىٰ" (el-Leyl 92/3) ayetini "وَالذَّكَرِ وَالْأُنثَىٰ" şeklinde okumaktadırlar. Bu rivâyet iki muteber hadis kaynağı olan Buhârî ve Müslim'in yanı sıra birçok kaynakta geçmektedir.⁶⁴ Buradaki rivâyet, kaynaklarda sahih olarak nitelendirilmektedir.⁶⁵ Bu kıraatin hadisteki vüruduna dair Alkame'nin (öl. 62/682) Şam'a gittiği zaman Ebû Derdâ ile görüştüğü ve Ebû Derdâ'nın kendisine İbn Mes'ûd'un nasıl okuduğunu sorduğu nakledilmektedir. Alkame, İbn Mes'ûd'un "وَالذَّكَرِ وَالْأُنثَىٰ" şeklinde okuduğunu söylemiştir. Bunun üzerine Ebû Derdâ, Hz.

5.3. Muhaddislerin Hasen, Kıraatçıların Sahih Kabul Ettikleri

Hasen hadis kategorisinde değerlendirilip mushaf hattına uyan ve dolayısıyla mutevatir kabul edilen birçok kıraat örneği bulunmaktadır. Biz, sadece örnek sadedinde birine yer vereceğiz.

Taberânî (öl. 360/971) *el-Mu'cemü'l-kebir'*inde şöyle bir hadise yer vermektedir: Ebû Ümâme Hz. Peygamber'in, “يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا لَا تَتَّخِذُوا بَطَانَةً مِنْ دُونِكُمْ لَا يَأْلُونَكُمْ خِيَالًا، وَدُوا مَا عَيْتُمْ قَدْ بَدَتِ الْبَغْضَاءُ مِنْ أَفْوَاهِهِمْ، وَمَا تَخْفَى صُدُورُهُمْ أَحْرَى قَدْ بَيَّنَّا” “Ey iman edenler!

geçen “ضعف” kelimesindeki dât (ض) harfinin zamme ile okunduğu rivâyet edilmektedir.⁸² Bu kelimedeki dât (ض) harfi yedi kıraate göre fetha ve zamme ile iki şekilde okunmaktadır.⁸³

5.5. Zayıf Hadis, Merdut Kıraat

Ahmed b. Hanbel’in *Müsned*’inde şöyle bir hadis aktarmaktadır: Esmâ b. Yezîd (ö. 30/650 [?]) Hz. Peygamber’in “يَا عِبَادِ الَّذِينَ أُسْرَفُوا عَلَىٰ أَنفُسِهِمْ لَا تَقْنَطُوا مِنْ رَحْمَةِ اللَّهِ إِنَّ اللَّهَ يَغْفِرُ الذُّنُوبَ جَمِيعًا وَلَا يُبَالِي إِنَّهُ هُوَ الْعَفُورُ الرَّحِيمُ” (Zümer 39/53) âyetini “وَلَا يُبَالِي” / “Görmezden gelir.”